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 BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 
 

 I. Công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí: 

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
 Nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng của công tác thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí dưới nhiều hình thức như: Phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng, 

qua các hội nghị, cuộc họp, các văn bản chỉ đạo… Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí sửa đổi năm 2014 và Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 

08/09/2014 quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2021. Đồng thời, gắn với việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” trong từng cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư. 

 Qua công tác tuyên truyền, phổ biến; cán bộ, công chức, viên chức nắm 

vững mục tiêu, nhiệm vụ công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao 

tinh thần, trách nhiệm trong công việc, không ngừng đổi mới nội dung, hình 

thức hoạt động nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ. 

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

2.1. Hệ thống hóa các văn bản 

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 

26/11/2013; Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/09/2014 quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Thông tư số 

188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều 

của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/09/2014 của Chính Phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 của Chính phủ quy định 

về bồi thường thiệt hại, xử lý, kỷ luật, xử phạt hành chính trong lĩnh vực thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, Thông tư số 98/2006/TT-BTC ngày 20/10/2006 

và Thông tư số 101/2006/TT-BTC ngày 31/10/2006 của Bộ Tài chính về hướng 

dẫn thực hiện Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006. 
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 - Thông tư 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính quy 

định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi 

thường xuyên. 

- Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 và Chỉ thị số 30/CT-TTg 

ngày 26/11/2012 của Chính phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

- Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ 

quy định việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài 

sản nhà nước; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà 

nước. 

- Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2021. 

- Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Kon 

Tum về việc ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. 

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện  

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Chương trình hành động tăng cường thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021, bên cạnh đó thực hiện quản lý, điều 

hành các hoạt động theo đúng luật trên cơ sở tiết kiệm, chống lãng phí đồng 

thời kiểm tra, giám sát để các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng quy định. Các 

cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa vào các chương trình hoạt động hàng tháng, quý, 

năm đồng thời chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức của đơn vị mình nghiêm túc 

thực hiện. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Thanh tra huyện triển 

khai thực hiện 04 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch tại các cơ quan, đơn 

vị (1)  và 02 cuộc(2) kiểm tra theo Kế hoạch của Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tại xã 

Mô Ray và Văn phòng HĐND-UBND huyện. 

Kết quả số cuộc thanh tra, kiểm tra đã hoàn thành 05 cuộc(3), trong thời kỳ 

thanh tra 01 cuộc. Qua thanh tra, kiểm tra có 05(4) cuộc sai phạm trong thực 

                                           
(1) Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy về việc thành 

lập Đoàn thanh tra công tác quản lý thu, chi ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại UBND xã Sa 

Nhơn, huyện Sa Thầy ;Quyết định 664/QĐ-TTr ngày 19/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thanh tra 

công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Võ 

Nguyên Giáp xã Mô Rai ; Quyết định số 939/QĐ-UBND, ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc 

thành lập Đoàn thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách và các nguồn vốn khác tại Ủy ban nhân dân xã Ya 

Tăng; Quyết định số 1590 /QĐ-UBND ngày 22 /10 /2021 của UBND huyện Sa Thầy về việc thanh tra công tác 

quản lý sử dụng ngân sách và các nguồn vốn khác tại trường MN Bình Minh xã Sa Bình. 

 (2) Kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với chi bộ 

HĐND-UBND huyện; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí đối với Đảng ủy xã Mô Rai. 
(3) Thanh tra công tác quản lý thu, chi ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Ủy ban 

nhân dân xã Sa Nhơn; Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Trường 

Tiểu học - Trung học cơ sở Võ Nguyên Giáp xã Mô Rai ; Thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách và các 
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thành tiết kiệm, chống lãng phí, liên quan đến công tác chi sai chế độ, vượt định 

mức... số tiền là:  35.490.100 đồng (Trong đó: Thanh tra huyện phát hiện sai 

phạm 10.779.000 đồng, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy phát hiện sai phạm  

35.490.100 đồng); đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền  10.779.000 đồng; 

số tiền còn lại chưa nộp nhân sách nhà nước  35.490.100 đồng; xử lý hành chính 

với hình thức kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể và các cá nhân có sai phạm.   

II. Tình hình kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực 
Trong năm 2021, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tâp̣ trung 

vào các lĩnh vực tài chính ngân sách, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản... nhằm 

ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi lãng phí: 

1.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực 

hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

- Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thực tế các cơ 

quan, đơn vị đã cụ thể hóa các chế độ, chính sách thông qua quy chế chi tiêu nội 

bộ hàng năm, đảm bảo đúng quy định hiện hành. 

- Căn cứ dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao và các văn bản hướng dẫn 

của ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân huyện đã lập phương án, phân bổ dự 

toán theo định mức chi trên cơ sở dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao và khả 

năng nguồn thu ngân sách huyện, trình HĐND huyện xem xét, phê chuẩn. 

1.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê 

duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; 

trong đó tập trung vào các nội dung sau: 
- Công tác thẩm định, phê duyệt dự toán đảm bảo tuân thủ các quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động thực hiện rà soát, cắt giảm các 

cuộc hội nghị, tập huấn, tiếp khách, bảo đảm thực hiện đúng định mức, tiêu 

chuẩn theo Nghị quyết 11/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017; Nghị Quyết số 

14/2019/NQ-HĐND ngày 18/7/2019; Nghị quyết số 46/2019/NQ-HĐND 

ngày 19/12/2019 của HĐND tỉnh Kon Tum về việc quy định chế độ công tác 

phí, chế độ chi tổ chức hội nghị, chế độ đón tiếp khách nước ngoài, chi tổ 

chức các hội nghị, hội thảo quốc tế và chi tiếp khách trong nước áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum, không phô trương, hình thức, lãng phí, không kết hợp 

tham quan, du lịch trong việc tổ chức hội nghị, tập huấn, tiếp tục xây dựng, 

                                                                                                                                    
nguồn vốn khác tại Ủy ban nhân dân xã Ya Tăng ;Kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí đối với chi bộ HĐND-UBND huyện; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Đảng ủy xã Mô Rai 

(4) Thanh tra công tác quản lý thu, chi ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Ủy ban 

nhân dân xã Sa Nhơn số tiền sai phạm: 4,3 triệu đồng; Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử 

dụng các nguồn vốn khác tại Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Võ Nguyên Giáp xã Mô Rai, số tiền : 1,835 

triệu đồng ; Thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách và các nguồn vốn khác tại Ủy ban nhân dân xã Ya 

Tăng, số tiền sai phạm: 4,644 triệu đồng ; Kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí đối với chi bộ HĐND-UBND huyện, số tiền sai phạm: 8,871 triệu đồng; kiểm tra việc lãnh đạo, 

chỉ đạo trong công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với Đảng ủy xã Mô Rai, 

số tiền sai phạm: 15,84 triệu đồng. 
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cụ thể hóa quy chế làm việc, quy định trách nhiệm từng cá nhân… Đồng thời 

cắt giảm tối đa chi phí tổ chức, đơn giản hóa các buổi tổ chức lễ hội, lễ kỷ 

niệm, khởi công, khánh thành, tổng kết, tiếp khách và hạn chế tối đa các khoản 

chi chưa cần thiết. Đến nay đã có 40 đơn vị(5) thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ và 25 đơn vị(6) 

thực hiện tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP là điều kiện thuận lợi 

để các cơ quan, đơn vị phát huy tính chủ động, sáng tạo, sắp xếp bộ máy tinh 

gọn, hiệu quả; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và 

mỗi cá nhân trong việc khai thác các nguồn lực thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

- Thực hiện mua sắm thiết bị, văn phòng phẩm có kế hoac̣h, đúng nhu cầu, 

giá hơp̣ lý, đúng tiêu chuẩn và có quản lý, kiểm kê rõ ràng đảm bảo thực hiện theo 

đúng quy chế chi tiêu nội bộ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý hành chính. Thực hiện việc gửi, nhận văn bản qua hệ thống mạng nội bộ 

và email để hạn chế việc sao lục văn bản và tiết kiệm chi phí chuyển phát tài 

liệu. Nêu cao tinh thần làm chủ tập thể, hạn chế và sử dụng tiết kiệm điện, nước, 

đảm bảo hiệu quả. Thanh toán chi phí nhiên liệu đúng theo quy định. 

1.3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng 

phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức 

trong khu vực nhà nước 

- Thực hiện Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị; Ủy 

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn thực hiện mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại, thiết bị 

làm việc, phương tiện thông tin liên lạc đảm bảo đúng đối tượng, phục vụ thiết 

thực cho công việc, đúng định mức, chế độ quy định và yêu cầu cơ quan, đơn vị 

bảo quản tốt các phương tiện, thiết bị tại cơ quan, đơn vị, tránh tình trạng hư 

hỏng, mất mát. 

1.4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng; 

quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công 

cộng 

- Về phê duyệt dự án: Tính đến tháng 10/2021 thẩm định được 26 hồ sơ 

dự án/tổng dự toán 102.127 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn đầu tư: 08 dự 

án/85.658 triệu đồng; nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 18 dự án/16.469 

triệu đồng.  

- Về phê duyệt dự toán mua sắm: Tính đến tháng 10/2021 thẩm định 

được 10 hồ sơ, dự toán đơn vị lập đề nghị thẩm định là 6.214,617 triệu 

đồng, dự toán sau khi thẩm định 6.210,278 triệu đồng, chênh lệch giảm 

4,339 triệu đồng. 

                                           
 (5) Thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện Sa Thầy trên cơ sở sáp 

nhập 02 đơn vị: Đài truyền thanh - Truyền hình huyện và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Sa 

Thầy tại Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; 37 đơn vị trường 

học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Trung tâm Môi trường và Dịch vụ 

đô thị huyện. 
(6) Bao gồm: Huyện ủy; 13 cơ quan, đơn vị hành chính cấp huyện và 11 Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn. 
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- Về đấu thầu, chào hàng cạnh tranh: Tính đến tháng 10/2021 thẩm 

định 23 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu được duyệt: 303.924 triệu đồng; 

tổng giá trị trúng thầu: 302.887 triệu đồng; chênh lệch giảm so với tổng giá 

trị gói thầu được duyệt 1.037 triệu đồng. 

- Về quyết toán công trình: Tính đến hết tháng 10/2021, tổng số công 

trình quyết toán: 40 công trình, tổng giá trị đề nghị quyết toán 117.005,226 

triệu đồng, tổng số vốn thẩm định: 117.002,759 triệu đồng; tổng kinh phí 

tiết kiệm được là: 2,467 triệu đồng; 

- Toàn huyện có 67 tổ chức quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công 

vụ thuộc sự quản lý của huyện với tổng diện tích 92.916,71 m2. Việc quản lý 

và sử dụng trụ sở đúng mục đích, phục vụ cho hoạt động chuyên môn của 

từng đơn vị. Kiện toàn và bố trí hợp lý diện tích các phòng làm việc của cơ 

quan theo quy định của Nhà nước, sử dụng đúng mục đích không sử dụng tài 

sản của cơ quan vào việc riêng. 

1.5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, 

sử dụng tài nguyên thiên nhiên 

Đẩy mạnh công tác quy hoạch, hoàn thiện các dự án giãn dân nội vùng 

nhằm khắc phục tình trạng đất bỏ hoang, sử dụng đất sai mục đích. Phòng 

Tài nguyên & Môi trường luôn theo dõi việc khai thác, sử dụng các nguồn 

tài nguyên của các đơn vị đảm bảo theo đúng quy hoạch và nội dung giấy 

phép được cấp nhằm đảm bảo an toàn, bền vững. 

1.6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, 

quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước 

Quản lý, sử dụng lao động theo đúng quy định hiện hành. Số lượng 

biên chế khối hành chính nhà nước 80 biên chế(7), 03 hợp đồng theo Nghị 

định 68/CP; đơn vị sự nghiệp 1041 biên chế (8), 68 hợp đồng theo Nghị định 

68/CP (trong đó: Giáo dục và đào tạo: 1.015 biên chế; 67 hợp đồng 68; Y tế 

01 biên chế; Văn hóa thông tin: 16 biên chế, 01 hợp đồng 68; sự nghiệp 

khác 09 biên chế). 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 05 vụ việc gây thất thoát, chi sai 

định mức, lãng phí. 

- Số vụ việc đã được xử lý: Đã xử lý 05 vụ việc.  

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Yêu cầu kiểm điểm các cá 

nhân có liên quan, có biên bản họp cơ quan và bản kiểm điểm từng cá nhân 

gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Thanh tra huyện). 

3. Phân tích, đánh giá 

3.1. Đánh giá kết quả đạt được 

Đươc̣ sư ̣quan tâm và chỉ đaọ sâu sát của cấp trên, công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong thời gian qua đã 

                                           
(7) Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND huyện Sa Thầy về việc giao biên chế công 

chức trong các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy năm 2021 
 (8) Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy về việc giao số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức Hội đặc thù cấp huyện trực thuộc UBND 

huyện Sa Thầy năm 2021 
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đươc̣ thực hiện có hiệu quả; cán bộ, công chức, viên chức ngày càng có ý thức, 

trách nhiệm trong các hoạt động của mình, từng bước kiểm soát được việc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; tài sản công đươc̣ cấp phát, sử duṇg đúng mục 

đích góp phần tiết kiêṃ ngân sách. 

3.2. Hạn chế và nguyên nhân 

* Hạn chế  

-  Một số cơ quan, đơn vị vẫn còn tình trạng một số nội dung chi chưa đúng 

chế độ, vượt định mức theo quy định, khi kiểm tra phải thu hồi.  

- Một số nơi triển khai công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí  chưa được thương xuyên, liên tục. 

* Nguyên nhân  

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa theo dõi chặc chẽ nhiệm 

vụ chi cho nên thực hiện còn thiếu sót; việc tuyên truyền phổ biến pháp luật, 

chưa đề ra các biện pháp, giải pháp, chỉ tiêu cụ thể thiết thực để thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Nhận thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

chưa cao.  

- Công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực của địa phương còn hạn 

chế và chưa được tổ chức thường xuyên, liên tục.  

3.3. Bài học kinh nghiệm 

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và nhà nước, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân trong công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng phí. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị 

địa phương; sử dụng các nguồn vốn, kinh phí, tài sản nhà nước chuyển biến theo 

hướng tích cực, đảm bảo chính sách tài khóa chặt chẽ, quản lý, sử dụng tiết 

kiệm, hiệu quả, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, minh bạch hoá chi tiêu 

của ngân sách nhà nước; đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiên quyết xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí tại các cơ quan, đơn vị; rà soát, ban hành bổ sung các chương trình, kế 

hoạch cụ thể; xây dựng các định mức tiết kiệm trong từng lĩnh vực quản lý để 

giao chỉ tiêu phấn đấu, đồng thời gắn với cơ chế khen thưởng và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với nâng cao hiệu 

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra trong lĩnh 

vực chi tiêu ngân sách (sử dụng kinh phí hoạt động của đơn vị, tài sản công...). 

Kiên quyết xử lý kịp thời, nghiêm minh, công khai các tập thể, cá nhân có hành 

vi vi phạm để nâng cao tính nghiêm minh của pháp luật. 

3. Quản lý chặt chẽ và khai thác hiệu quả tài chính công, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí, công khai minh bạch tài chính ở các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Điều hành ngân sách đảm bảo tổng mức dự toán chi ngân sách nhà 
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nước theo Nghị quyết HĐND huyện, quản lý chặt chẽ nguồn dự phòng ngân 

sách để xử lý các nhiệm vụ cấp bách phát sinh. 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Đại biều HĐND huyện; 

- Lưu VTLT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Kim Thái 

 

 

 


		2021-11-25T21:02:50+0700


		2021-11-26T09:25:57+0700


		2021-11-26T09:25:49+0700


		2021-11-26T09:25:49+0700


		2021-11-26T09:25:49+0700


		2021-11-26T09:26:20+0700




